
AMPLIAMENTO CIMITERO CANETRA III STRALCIO N.108 LOCULI -
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DI SERVIZI I/A DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.LL. MISURA E CONTABILITA' E
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA ED APPROVAZIONE ATTI - CUP
G23J20000030004 - CIG ZD82E3B334

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 63 del 09-09-2020

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 5.12.2019 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle
soglie comunitarie di cui all’art.36 del D.L.vo n.50/2016;

Visto il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Visto che questa Amministrazione Comunale, al fine di dare risposta alla richiesta di concessioni
cimiteriali per l’uso di loculi, ha intenzione di avviare la costruzione di un III lotto costituito da
almeno n.2 blocchi della stessa tipologia di quelli di recente realizzazione, quale ampliamento
della dotazione di nuovi loculi all’interno dell’area cimiteriale in frazione di Canetra;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 24/10/2002, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato un progetto preliminare di ampliamento del cimitero di Canetra e che il III
Lotto è inserito nel citato progetto preliminare e nella programmazione dell’Ente;

Visto che sulla base del progetto di fattibilità predisposto dal Responsabile del 3° Settore si ricava un
importo dei lavori di euro 136.000,00 per un numero di 108 loculi;

Considerato pertanto che è necessario provvedere all’affidamento esterno del servizio professionale, posto
che all’interno dell’Amministrazione, anche in considerazione dei carichi di lavoro, non è
presente una figura professionale che possa utilmente predisporre la necessaria
documentazione di progettazione architettonica e strutturale e che quindi è necessario affidare
il servizio I/A sia per la fase di progettazione che per quella di esecuzione (Direzione lavori,
misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione);

Visto che in base al DM 17.06.2016 è stato determinato il Corrispettivo da porre a base
dell’affidamento ed in funzione delle attività da svolgere dalla Relazione sui Corrispettivi
derivano i seguenti importi:

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA     euro 12.504,28 oltre Oneri ed Iva
DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITA’ euro   8.319,79 oltre Oneri ed Iva
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA     euro   6.694,07 oltre Oneri ed Iva
per un importo complessivo del corrispettivo alla base dell’affidamento di euro 27.518,14;

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.L.vo n.50/2016, stabilisce che gli affidamenti di importo
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i
servizi, avviene mediante affidamento diretto previa valutazione di preventivi di almeno cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite

Visto l’articolo 37 comma 4 del D.L.vo n.50/2016 - Aggregazioni e centralizzazione delle
committenze, la cui applicazione è stata sospesa fino al 31 dicembre 2020 dall'art.1, comma 1,
lett. a), della legge n.55 del 2019;

Richiamato l’articolo 32 del D.L.vo n. 50/2016 che stabilisce, al comma 2, che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto il T.U. di cui al D.L.vo n.267/2000 che all’art.192 prevede che la stipula dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del r.u.p. indicante il fine che il contratto deve
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del suddetto D.L.vo n.50/2016, il contratto è stipulato,
a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a
cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

Considerato che l’art.37, comma 4 del D.L.vo 18 aprile 2016 n.50, è sospeso fino al 31 dicembre 2021
dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7,
decreto-legge n.  76 del 2020 e che pertanto la stazione appaltante comunale può provvedere
direttamente alla procedura di affidamento ed alla aggiudicazione dei lavori di cui si tratta;

Considerato che la qualificazione ai sensi dell’articolo 38, che, nel periodo transitorio, si intende sostituita
dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del D.L.
18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221;

Visto il combinato disposto dell’art.38, del comma 8 del medesimo articolo e dell’art.216 comma 10
del Codice;

Dato atto che l’Amministrazione è registrata all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti con i codice
AUSA 0000158141;

Preso atto che al fine di dare corso all’intervento occorre affidare i servizi di progettazione ed esecutiva,
Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, nonché per il
Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Visto che le clausole ritenute essenziali sono:

il fine che il contratto deve perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

e dato atto che:

In ordine al
punto a):

IL FINE DA
PERSEGUIRE E’:

Acquisizione dei Servizi I/A per la progettazione
definitiva – esecutiva, D.LL. Misura e Contabilità,
Coord. Sicurezza, C.R.E. per la realizzazione di
almeno n.108 loculi nel Cimitero di Canetra – III
Lotto.

In ordine al
punto b):

L’OGGETTO DEL
CONTRATTO
SONO:

Acquisizione dei Servizi I/A e della documentazione
tecnico-amministrativa necessaria alle richieste di
pareri sovracomunali.

LE CLAUSOLE
ESSENZIALI SONO:

Tempi di esecuzione:
Prog. Definitiva giorni 45 giorni naturali e
continuativi.
Prog. Esecutiva giorni 45 giorni naturali e
continuativi dalla approvazione con D.G.C. del
progetto definitivo.
Penale per ciascun giorno di ritardo: 0,3 per mille
dell’importo di contratto
Pagamenti in acconto: 20% come da norma

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



In ordine al
punto c):

IL CRITERIO DI
SELEZIONE E’:

Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 1
lettera a).

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Prezzo più basso.

Visto il curriculum professionale già agli atti dell’Amministrazione dell’ing. Andrea Trinetta con sede
in via del Porto n.28 02100 Rieti – P.Iva n. 00983090572, C.F. TRNNDR76S28H282N dal quale
emerge una competenza specifica idonea all’affidamento del servizio di cui si tratta;

Vista la nota acquisita al protocollo comunale in data 10.03.2020 al n.1329 dell’ing. Andrea Trinetta
con sede in via del Porto n.28 02100 Rieti – P.Iva n. 00983090572, C.F. TRNNDR76S28H282N
con la quale è stata esplicitata la disponibilità ad assumere il servizio I/A per fase di
progettazione e fase di esecuzione per la realizzazione del III Lotto di loculi  ed ha formulato
l’offerta per lo svolgimento del servizio pari ad euro 25.000,00 oltre Inarcassa per euro
1.000,00 ed Iva al 22% per euro 5.720,00 per un importo complessivo di onorario e spese di
euro 31.720,00, come di seguito articolate:

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA     euro 10.600,00 oltre Oneri ed Iva

DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITA’ euro   8.000,00 oltre Oneri ed Iva

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA     euro   6.400,00 oltre Oneri ed Iva

Dato atto che il professionista affidatario dovrà presentare tutta la documentazione tecnico-
amministrativa necessaria alla acquisizione dei pareri sovracomunali;

Considerato che afferisce a criteri di efficienza ed efficacia oltre che di riduzione dei tempi di progettazione
dell’intervento oltre che di economicità in relazione alla congruità dell’offerta economica
affidare il Servizio I/A all’ing. Andrea Trinetta con sede in via del Porto n.28 02100 Rieti – P.Iva
n. 00983090572, C.F. TRNNDR76S28H282N;

Verificata la regolarità contributiva acquisita dall’Inarcassa, come certificato con nota n.1366181 in data
04.08.2020 prot.4071 del 05.08.2020;

Vista la Dichiarazione, già agli atti, relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell'art.3, c.7, Legge n.136/2010, rilasciate ai sensi del D.p.r. n.445/2000 e dell’art.4 comma
14b della Legge n.106/2011 di conversione del D.L. n.70/2011;

Visto che è stato acquisito il codice CIG ZD82E3B334;

Dato atto che l’importo di euro 31.720,00 trova copertura per euro 21.498,28 al Cap. 3772/7 RR.PP.
ed euro 10.221,72 al Cap. 3772/7 G.C., codice di bilancio 01.01-2.02.01.09.015, del
Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con D.C.C. n. 08 del 03.06.2020;

Dato atto che per l’opera è stato acquisito il CUP G23J20000030004

Dato atto che il codice univoco ufficio per l’emissione delle fatture elettroniche è: UF1QIW

Visto il D. L.vo n.50/2016;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di affidare all’ing. Andrea Trinetta, con sede in via del Porto n.28 02100 Rieti – P.Iva n. 00983090572,2.
C.F. TRNNDR76S28H282N, il servizio professionale per la direzione lavori, misura e contabilità,
certificato di regolare esecuzione, ed eventuale coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione
relativa al primo lotto di n.108 loculi quale III stralcio di ampliamento del cimitero di Canetra, per

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



un onorario omnicomprensivo di euro 25.000,00 oltre Inarcassa per euro 1.000,00 ed Iva al 22% per euro
5.720,00 per un importo complessivo di onorario e spese di euro 31.720,00;

di impegnare in favore dell’ing. Andrea Trinetta – P.Iva n.00983090572, C.F. TRNNDR76S28H282N,3.
l’importo di euro 31.720,00 di cui euro 21.498,28 al Cap. 3772/7 RR.PP. ed euro 10.221,72 al Cap.
3772/7 G.C., codice di bilancio 01.01-2.02.01.09.015, del Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato
con D.C.C. n. 08 del 03.06.2020;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per4.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4
del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €    31.720,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “AMPLIAMENTO
CIMITERO CANETRA III STRALCIO N.108 LOCULI - DETERMINA A CONTRARRE
AFFIDAMENTO DI SERVIZI I/A DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.LL. MISURA E
CONTABILITA' E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA ED APPROVAZIONE ATTI - CUP
G23J20000030004 - CIG ZD82E3B334”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 03-11-2020
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   238 del 03-11-2020 a Competenza   CIG ZD82E3B334

5° livello 01.01-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo       3772 / Articolo     7
REALIZZAZIONE NUOVO LOTTO LOCULI (E. 416/04)

Causale AMPLIAMENTO CIMITERO CANETRA III STRALCIO N.108 LOCULI - DETERMINA A CONTRARRE
AFFIDAMENTO DI SERVIZI I/A DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.LL. MISURA E CONTABILITA E
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA ED APPROVAZIONE ATTI - CUP G23J20000030004 - CIG
ZD82E3

Importo 2020 Euro 31.720,00

Beneficiario      1398  TRINETTA ANDREA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
06-11-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 06-11-2020 al 21-11-2020 n. cron. 390 .

Lì, 06-11-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


